EDITAL nº 13/2020

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE, por meio da Coordenação do Projeto “Uma

análise de perdas pós-colheita no Estado do Paraná (Brasil)”, torna público o edital para seleção de

candidato(a) (doutorandos) dos cinco campi da Universidade (Cascavel; Foz do Iguaçu; Toledo; Marechal
C. Rondon; Francisco Beltrão), nos seguintes termos.

01. Das vagas:

Será destinada 01 vaga para pesquisador(a) no Projeto “Uma análise de perdas pós-colheita no Estado do Paraná
(Brasil)” – Convênio entre a Universidade Estadual do Oeste do Paraná e a Universidade de Illinois.

02. Da condição:

O(a) aluno(a) doutorando(a) deverá estar regularmente matriculado na Unioeste, em cursos de graduação ou pós-
graduação afins ao Projeto de Pesquisa “Uma análise de perdas pós-colheita no Estado do Paraná (Brasil)”.

03. Das atribuições do candidato(a):

a) aplicação de questionário, tabulação e análise econométrica dos dados.

04. Do início e duração das atividades:

O período de atividade do pesquisador(a) será de 01/10/2020 à 31/12/2021, podendo ser prorrogado se o Projeto

for prorrogado.

05. Da carga horária:
A carga horária para o pesquisador(a) é de 20 horas semanais.

06. Das inscrições:

As inscrições deverão ser efetuadas no período de 02/09/2020 até 17/09/2020 às 23h59 (Horário de Brasília)
através do email: mestradodra@hotmail.com, mediante apresentação de:

I. Carta de Motivação (Modelo de Carta de Motivação a critério do(a) candidato(a) – assinalar neste documento o

fato de não ter nenhum vínculo empregatício com nenhuma empresa);

II. Histórico Escolar e Comprovante de Matrícula;
III. CV lattes atualizado (currículo);

IV. Ter realizado o treinamento de ética aceito pela Universidade de Illinois (Collaborative Institutional Training

Initiative (CITI PROGRAM) – University of Illinois).

07. Da seleção do(a) candidato(a):

Para a seleção serão considerados:

I. Análise da Carta de Motivação, Histórico Escolar e CV Lattes (currículo);
II. Comprovante de realização do treinamento de ética aceito pela Universidade de Illinois;

III. Entrevista com os professores responsáveis pelo Projeto (Pery Francisco Assis Shikida e Rafael Mattiello) e

com o Prof. Dr. Everson Zotti (PUC-Toledo/PR).

08. Da classificação:
O critério de classificação do(a) pesquisador(a) levará em conta a avaliação da carta de motivação, histórico e CV

Lattes (currículo), bem como desempenho durante entrevista com os Professores assinalados no Item 07, parte III.

9. Da remuneração:
O(a) pesquisador(a) receberá o valor correspondente a R$ 1.550,00 por mês de pesquisa de campo e tabulação.

O(a) pesquisador(a) receberá também ajuda de custo para despesas de locomoção e alimentação durante a

aplicação de questionário de acordo com valores fixados pela normativa do Estado do Paraná.

10. Das disposições finais:

O ato de inscrição do(a) candidato(a) importará no conhecimento e aceitação total dos critérios e regras

estabelecidas neste Edital, dos quais não poderá alegar desconhecimento.

Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Assessoria de Relações Internacionais juntamente a
Procuradoria Jurídica da Unioeste.

Toledo, 01 de Setembro de 2020.

Prof. Dr. Pery Francisco Assis Shikida

Coordenador do Projeto “Uma análise de perdas pós-colheita no Estado do Paraná (Brasil)”